
ОСТРОВНИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 
 
 

РЕШЕНИЕ 
  
 26 января 2022 года                                                                          № 1/1 

ЗАТО г. Островной 
 

 
О плане работы  

Островнинской территориальной избирательной комиссии  
на 2022 год 

 
 

Руководствуясь статьей 23 Закона Мурманской области от 24.03.2003 № 
390-01-ЗМО «Об избирательных комиссиях в Мурманской области», 
постановлением Избирательной комиссии Мурманской области от 25.01.2022 
№ 2/8 «О плане работы Избирательной комиссии Мурманской области на 2022 
год», Островнинская территориальная избирательная комиссия РЕШИЛА: 
1. Утвердить план работы Островнинской территориальной избирательной 
комиссии  на 2022 год (прилагается). 
2. Опубликовать настоящее решение в газете «Инфо Вестник Островной» и на 
сайте Администрации ЗАТО г. Островной. 
 
 
Председатель Островнинской территориальной 
избирательной комиссии      М. И. Краснова 
 
 
Секретарь Островнинской территориальной  
избирательной комиссии      Э. А. Крамарова 
 



Утвержден 
решением 

Островнинской территориальной 
избирательной комиссии 

от 26.01.2022 г. № 1/1 
 

ПЛАН 
работы Островнинской территориальной избирательной комиссии  

на 2022 год 
 

I. Основные направления деятельности 
 
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации при подготовке и 
проведении выборов, рассмотрение жалоб на решения и действия (бездействие) 
избирательных комиссий и их должностных лиц. 

Взаимодействие с политическими партиями по вопросам их участия в 
избирательных кампаниях, оказание им методической и консультативной 
помощи в вопросах практического применения законодательства Российской 
Федерации о выборах. 

Взаимодействие с органами местного самоуправления ЗАТО г. Островной 
по вопросам оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий по подготовке и проведению выборов и референдумов, 
обеспечении избирательных прав отдельных категорий граждан.  

Организация взаимодействия с правоохранительными органами по 
вопросам обеспечения законности и охраны общественного порядка в период 
подготовки и проведения избирательных кампаний. 

Организация взаимодействия с региональными отделениями 
политических партий по вопросам их участия в выборах органов местного 
самоуправления ЗАТО г. Островной. 

Реализация мероприятий по формированию и уточнению резерва составов 
участковых избирательных комиссий.  

Обобщение, анализ и совершенствование практики организации и 
осуществления государственной регистрации (учета) избирателей, участников 
референдума в ЗАТО г. Островной Мурманской области.  

Реализация мероприятий по проверке выполнения требований 
эксплуатационной документации, обеспечения безопасности информации в ГАС 
«Выборы», включая проверки состояния учета и наличия носителей 
конфиденциальной информации. 

Реализации Плана мероприятий по повышению правовой культуры 
избирателей (участников референдума) на 2022 год. 



Реализация мероприятий по обучению организаторов выборов и 
референдумов и других участников избирательного и референдумного 
процессов в ЗАТО г. Островной Мурманской области. 

Организация взаимодействия со средствами массовой информации, 
общественными организациями и объединениями в целях обеспечения 
открытости и гласности избирательного процесса в ЗАТО г. Островной. 
Организация взаимодействия с органами местного самоуправления по вопросам 
повышения правовой культуры молодых избирателей. 

Информационно-аналитическое обеспечение деятельности 
Островнинской территориальной избирательной комиссии. 

Реализация плана работы Контрольно-ревизионной службы при 
Островнинской ТИК на 2022 год. 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 
правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 
установленных законодательством Российской Федерации в целях 
противодействия коррупции (в отношении государственных гражданских 
служащих аппарата комиссии). 

Взаимодействие с муниципальным архивом ЗАТО г. Островной по 
вопросам хранения, передачи в архив и уничтожения документов, связанных с 
подготовкой и проведением выборов. 

 
 

I. Подготовка нормативных и иных актов (документов) 
Островнинской территориальной избирательной комиссии 

 
 Подготовка изменений в нормативные и иные акты (документы) 

Островнинской территориальной избирательной комиссии, в связи с 
изменением федерального и регионального законодательства.  

 
2. Правовое и организационное обеспечение деятельности 

избирательной комиссии, методическая помощь нижестоящим 
избирательным комиссиям 

 
Участие в общероссийских тренировках по использованию ГАС 

«Выборы».   
Взаимодействие с региональными отделениями политических партий, 

местным отделением политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ» по вопросам 
формирования кадрового резерва для составов избирательных комиссий, 



активного участия в избирательном процессе, повышения правовой культуры 
избирателей.  

Взаимодействие с социальными органами, органами местного 
самоуправления в целях обеспечения избирательных прав граждан с 
ограниченными физическими возможностями.  

 
3. Информационное обеспечение деятельности Островнинской 

территориальной избирательной комиссии и  
нижестоящих избирательных комиссий 

 
Размещение информации о деятельности Островнинской 

территориальной избирательной комиссии. 
Опубликование в газете «Инфо Вестник Островной» решений Комиссии, 

информационных сообщений о проводимых избирательной комиссией 
мероприятиях. 

Размещение на информационном табло сообщений о проводимых 
избирательной комиссией мероприятиях. 

 
4. Повышение правовой культуры избирателей и организаторов 

выборов, обучение участников избирательного процесса 
 
Организация и проведение семинарских занятий с председателями, 

секретарями и членами участковых избирательных комиссий, членами 
Островнинской территориальной избирательной комиссии, по вопросам 
изучения особенностей действующего  избирательного законодательства, его 
применения при проведении избирательных кампаний, финансирования 
избирательных кампаний, использования ГАС «Выборы».   

Организация и проведение совещаний с представителями политических 
партий по вопросам выдвижения кандидатов/списков кандидатов, выдвижения 
кандидатур для назначения в составы избирательных комиссий, зачисления в 
кадровый резерв составов участковых избирательных комиссий. 

Подготовка и проведение заседаний Координационного совета по 
повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов при 
Островнинской территориальной избирательной комиссии, представителей 
учебных заведений.  

Взаимодействие с органами местного самоуправления, другими органами 
и организациями по вопросам повышения правовой культуры избирателей 
(участников референдума), обучения организаторов выборов и референдумов и 
других участников избирательного и референдумного процессов. 



Разработка учебно-методических материалов по вопросам 
избирательного права и избирательного процесса для организаторов выборов 
(референдумов), других участников избирательного процесса, в т.ч. для 
избирателей с ограниченными физическими возможностями, и направление их 
в нижестоящие избирательные комиссии. 

Организация и проведение мероприятий по повышению квалификации 
членов Островнинской территориальной избирательной комиссии, членов 
участковых избирательных комиссий, по подготовке кадрового резерва 
составов избирательных комиссий.  

Организация мероприятий по ознакомлению молодых избирателей с 
работой Островнинской территориальной избирательной комиссии, проведение 
дней открытых дверей.  

 
5. Деятельность органов, образованных при Островнинской 

территориальной избирательной комиссии 
 
Проведение заседаний Координационного совета по повышению 

правовой культуры избирателей и организаторов выборов (в соответствии с 
утвержденными планами мероприятий по повышению правовой культуры и 
обучению участников избирательного процесса). 

Проведение заседаний Контрольно-ревизионной службы при 
Островнинской территориальной избирательной комиссии (по отдельному 
плану). 

 
6. Мероприятия по регистрации (учету) избирателей, участников 

референдума и использовании Государственной  автоматизированной 
системы Российской Федерации «Выборы» 

 
Прием и обобщение сведений о численности избирателей, участников 

референдума, предоставляемых  Главой ЗАТО г. Островной по состоянию на 1 
января  и 1 июля 2022 года, передача данных в Избирательную комиссию 
Мурманской области. 

Взаимодействие с органами регистрационного учета по вопросам 
своевременного предоставления  сведений,  с  учетом требований 
законодательства о порядке и форме предоставления информации для 
поддержания актуального состояния  фрагмента базы данных Регистра 
избирателей и участников референдума. 
 

 


	ОСТРОВНИНСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
	РЕШЕНИЕ

	Утвержден решением
	Островнинской территориальной
	избирательной комиссии
	от 26.01.2022 г. № 1/1
	ПЛАН
	I. Основные направления деятельности

